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to, jak je lidská společnost vyspělá, se pozná 
mimo jiné podle toho, jak se zvládá nebo ne-
zvládá starat o  svoje slabší členy. Mezi ně 
patří i  senioři. S  kolegy na  úřadě se proto 
snažíme služby pro seniory v  našem městě 
vylepšovat. Spustili jsme službu senior taxi, 
rozšířili pečovatelskou službu a  pořídili f lo-
tilu nových elektromobilů a pustili jsme se do  
I. etapy dlouho odkládané rekonstrukce domo-
va pro seniory. Součástí projektu rekonstrukce 
je i  obnova vyhlídkové terasy, která by měla 
sloužit nejen seniorům, ale i  okolo procháze-
jícím místním a  turistům. Zkrátka mělo by 
jít o příjemné místo setkávání všech generací. 
Obnova terasy je ovšem poměrně nákladná 
(je nutné mimo jiné zajistit bezbariérový pří-
stup), domov pro seniory proto na její podporu 
spustil veřejnou sbírku. Ke dni uzávěrky těch-
to novin se vybralo přes 120 tis. Kč, na realiza-
ci první etapy je potřeba 500 tis. Kč. Přispět je 
možné na serveru Donio či v turistickém infor-
mačním centru, děkujeme za podporu.

Ještě krátce na  tomto místě zmíním důleži-
tou a  pozitivní zprávu. Kromě rekonstrukce 
stávající domova pro seniory chceme stavět 
i nový domov, tzv. KODUS, v areálu bývalého 
Benaru. Projekt je hotový již 3 roky, nedařilo 
se nám ovšem získat stavební povolení kvůli 
nepochopitelnému odporu děčínského ma-
gistrátu. Po  27 měsících obstrukcí nakonec 
názor děčínských úředníků přebil Ústecký 
kraj a souhlas nám vydal, v některém z násle-
dujících vydání novin tak konečně přineseme 
informace o tom, kdy by se stavba nového do-
mova mohla rozjet.

Přeji pěkný začátek podzimu. 
Jan Papajanovský — starosta

Charitativní běh Runštejn 2023 opět pomáhal!
Již po  páté jsme mohli společně s  vámi 

pomáhat. Pět let, to už jsou vlastně takové 
malé kulatiny.

Na první říjnovou neděli nám počasí přálo, 
bylo objednané na zakázku. A snad i proto 
se sešlo hodně závodníků hlavně v dětských 
a mládežnických kategoriích. Všichni závo-

dili s úsměvem na tváři podporováni svými 
nejbližšími. Ti odrostlejší a  zkušenější po-
měřili svoje síly na  trase 5 a  10 kilometrů. 
Nechyběl ani oblíbený rodinný běh. Závod-
níků v  dětských kategoriích bylo zhruba 
140, na  5 km soupeřilo 51 běžců a  na  start 
nejdelší 10 km tratě se postavilo 24 borců.

Stejně jako předchozí ročníky byl i ten le-
tošní věnovaný konkrétnímu bojovníkovi 
z našeho regionu. Tentokrát jsme běželi pro 
Alexíka Bashu. Alexík je desetiletý klučina, 
který trpí více diagnózami. Za  svůj život 
toho zažil už dost, včetně umělého spánku. 
Jeho celý příběh si můžete přečíst na webu 
(odkaz níže - 1). Pokud budete chtít Alexíka 
a jeho rodinu podpořit, tak to můžete udělat 
např. zasláním finančního daru na transpa-
rentní účet (odkaz níže - 2).

Alexík se bohužel nemohl zúčast-
nit závodu, a  tak předání vybraných fi-
nančních prostředků proběhlo v  pátek  
13. října za  účasti Alexíka, jeho rodiny 
a  zástupců Spolku Rozběháme Kamenici. 
Rodině byla předána neuvěřitelná částka 
41.500 Kč. Musíme říct, že to není jenom 
zásluhou Spolku Rozběháme Kameni-
ci. Letos jsme na  vlastní kůži poznali, jak 
je pomáhání nakažlivé. Chtěli bychom 
touto cestou ještě jednou moc poděkovat  
zaměstnancům firmy ADIENT Česká Lípa, 

a  zejména Kátě Kodymové, která neleni-
la, oslovila svoje kolegy a  všichni společně 
v neskutečně krátkém čase vybrali krásných 
více než 14.000 Kč. Navíc si společně zaběhli 
i  rodinný běh. Máme radost. Pomáhat nás 
baví, a když je nás víc, tak se radost násobí.

Rádi bychom také poděkovali vedení měs-
ta Česká Kamenice za podporu. Mnohokrát 
děkujeme také pracovníkům technického 
zařízení města, jmenovitě panu Ondrovi 
Richterovi, za  pomoc při vybudování zá-
zemí závodu. Děkujeme také členům čes-
kokamenického Kynologického klubu za   
zapůjčení stupňů vítězů. Firmě pana  
Laciny za zapůjčení lešení, které posloužilo 
jako startovní a cílová brána. Díky posíláme 
do  Konkordie Děčín za  zajištění časomíry, 
a  tím pádem těch nejpřesnějších výsledků. 
Obrovské díky posíláme také všem part-
nerům a  sponzorům, velmi si vaší pomoci 
vážíme a  děkujeme, že nám zachováváte 
přízeň i přes nelehkou dobu.

Výčet všech partnerů a  sponzorů závodu 
naleznete na FB stránce závodu (odkaz níže 
- 3).

Závěrem připomínáme, že 6. ročník se 
bude konat 6. 10. 2024! Těšíme se na vás!

Team Rozběháme Kamenici 
(další foto na str. 8)

1)  www.alexikbojovnik.blogspot.com/p/alexikuv-pribeh.html
2)  www.alexikbojovnik.blogspot.com/p/chcete-li-nam-pomoci.html
3)  www.facebook.com/p/Run%C5%A1tejn-100063455413241/
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Stavební sezóna pokračuje, snad počasí vydrží

Práce na  nové kotelně v  domě kultu-
ry jsou v  plném proudu, do  domu byla 
skrze parkoviště zavedena nová plyno-
vá přípojka, díky tomu budou moci být 
kotle umístěny přímo v  domě a  dojde 
k velké úspoře spotřebovaného plynu. 

Na  Děčínské ulici pokračuje stavba 
chodníku, snad pod každým rozdě-
laným úsekem se najde nový problém 
(starý vodovod nebo kanalizace), ale 
práce pokračují. V  návaznosti na  ko-
ordinaci se SČVaK se zdá, že přibližně 
70 % trasy chodníku bude dočista hoto-
vo letos, zbytek potom na jaře příští rok. 

Rekonstrukce kanalizace a  vodovodu 
prováděná SČVaK v  Dvořákově ulici 
také probíhá, dokončeno by mělo být vč. 
pokládky provizorního asfaltu do polo-
viny prosince. Držme stavařům palce, 
ať vydrží rozumné počasí.

V  Nerudově ulici se začalo konečně 
dláždit, proběhla výsadba stromů a prá-

ce na nově vzniklém náměstíčku se blíží 
ke  konci. Pokračování bude až nahoru 
ke Starému klubu. Na náměstíčko by se 
také do konce roku měla přesunout dal-
ší stavební firma, která v domě č. p. 241 
obnoví orloj. 

Nahoře na Skalce je dokončena stavba 
splaškové kanalizace, probíhá pokládka 
kabelů veřejného osvětlení a  výkopové 
práce na nové dešťové kanalizaci.

U pivovaru pokračují práce v režii ŘSD 
velmi pomalu, na  vině je již zmíněná 
potíž s kabely ve vlastnictví ČEZ Distri-
buce. Podle posledních informací bu-
dou práce na zimu přerušeny a do čista 
(tzn. s  pokládkou asfaltu) dokončeny 
až na jaře. Semafory by ovšem na zimu 
měly být odstraněny. Oprava chodníku 

směrem k  odbočce na  Janskou v  režii 
města naopak probíhá bez větších pro-
blémů. Na  náměstí 28. října se rozjela 
rekonstrukce zbytku prostoru městské 
tržnice, hotovo by mělo být do konce lis-
topadu. Prostor, věřím, s novou dlažbou 
hodně prokoukne.

Jan Papajanovský — starosta

Další setkání 
Káva se starostou  
se uskuteční ve čtvrtek 2. listopadu  
od 16 hodin v zasedací místnosti 
městského úřadu. Dále vždy každý 
první čtvrtek v měsíci v totožném 

čase a místě. Těšíme se na vás. 
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Spolupráce pro řešení změn ve vzdělávání na Děčínsku

Spolupráce mezi školami na  Děčínsku je 
klíčovým prvkem ke zlepšení kvality vzdě-
lávání. Nyní se pomalu blížíme ke konci tře-
tí fáze procesu rozvoje této spolupráce, tzv. 
„Místní akční plán rozvoje vzdělávání III pro 
SO ORP Děčín“, který zajišťuje Místní akční 
skupina Labské skály, z.s.

Během tohoto projektu, známého také 
jako „MAP“, pracovaly odborné pracovní 
skupiny věnující se matematické a  čtenář-
ské gramotnosti, financování a rovným pří-
ležitostem.

Místní pedagogičtí lídři a  odborníci 
ve vzdělávání v těchto skupinách prokázali 
ochotu spolupracovat, navazovat nefor-

mální vztahy a  zlepšovat svou odbornost 
skrze vzájemné učení a  odborné diskuse. 
Tato spolupráce zahrnovala zástupce zřizo-
vatelů, škol a školských zařízení na daném 
území.

Zástupci projektu MAP sdělili: „Děkuje-
me všem našim kolegům, zástupcům škol, 
školských zařízení, zřizovatelům a  jejich 
zástupcům za jejich dlouhodobou podporu 
a projevenou důvěru.“

Vzájemná spolupráce však nekončí. Nyní 
je připraven již čtvrtý navazující projekt na-
zvaný „Místní akční plán rozvoje vzdělávání IV 
pro SO ORP Děčín“.

Tento projekt bude nejen pokračovat 

v  odborných a  koordinačních aktivitách, 
ale také nabídne implementační část, která 
podpoří školy dle jejich konkrétních potřeb.

„Žádost o podporu do MAP IV byla podána dne 
27. 9. 2023, těšíme se na další spolupráci v tomto 
čtvrtém pokračujícím projektu,“ sdělili členové 
realizačního týmu MAP.

Spolupráce mezi školami na Děčínsku tak 
zůstává živou a  dynamickou silou, která 
formuje budoucnost vzdělávání v  této ob-
lasti. Věříme, že „MAP IV“ přinese ještě více 
inovací, odbornosti a udržitelnosti do vzdě-
lávacího systému našich škol.

Více informací o projektu MAP III nalez-
nete na www.mapls.cz

Nový program dobrovolnické pomoci osamělým seniorům 
pro Českou Kamenici

Vážení spoluobčané,
město Česká Kamenice navazuje spolu-
práci s  Dobrovolnickým centrem Sluneč-

nice, z.s., které nabízí možnosti pro zá-
jemce o  tuto záslužnou činnost. Proběhlo 
jednání s  vedením města, připravujeme 

spolupráci s  Gym-
náziem Česká Ka-
menice a  s  kluby 
pro seniory. Těšíme 
se, že spolupráce 
bude přínosná ne-
jen pro město, ale 
i pro jeho občany.

D obr o vo l n ic ké 
centrum Sluneč-
nice, z.s. působí 
v  Děčíně již řadu 
let. Přijímáme 
a  vysíláme dobro-
volníky z  celého 
děčínského regi-
onu do  různých 
sociálních zaří-
zení, kam dochází 
trávit svůj volný 
čas. Navštěvují 
organizace pro 
lidi s  mentálním 
postižením, děti 
z  nízkoprahových  
zařízení nebo do-
movy pro seniory.

Nyní hledáme 
dobrovolníky, kteří 

by dělali společnost osamělým seniorům 
a  společně s  nimi se účastnili zájmových 
aktivit. Taková práce spočívá v asistenci při 
nákupech, hraní deskových her, chození 
na procházku nebo do knihovny a mnoho 
dalšího, podle toho, co dotyčného seniora 
a dobrovolníka baví, případně společnictví 
v domově pro seniory.

Dobrovolník je kamarád – společník, 
který pouze vykonává volnočasovou akti-
vitu, nedělá odbornou práci.

Naše centrum nabízí dobrovolníkům 
nové zkušenosti, emoční i  osobní oboha-
cení a  navázání nových vztahů. Zájemce 
proškolíme a po celou dobu jejich působení 
jim budeme poskytovat odbornou a osobní 
podporu. Program je podpořen Minis-
terstvem zdravotnictví, Ministerstvem 
vnitra, Ústeckým krajem, Městem Děčín, 
Nadací Charty 77/ Kontem bariéry v rámci 
fondu Dr. Max Filantropie a Interkov, s.r.o.

STÁŘÍ NENÍ NEMOC, ALE DŮLEŽITÁ 
ETAPA ŽIVOTA, KTERÁ ČEKÁ NA  KAŽ-
DÉHO Z NÁS.

Petra Baborová, Dobrovolnické centrum 
Slunečnice, Hudečkova 664/1, Děčín 1,  
tel.: 739 355 705,  
dobrovolnictvislunecnice@seznam.cz

Mgr. Lukáš Herich  
— vedoucí OSV
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Studijní cesta za příklady dobré praxe – Tyrolsko

Na  pracovní cestu do  Tyrolska vyrazilo 
letos v  září třicet zástupců z  obcí, měst, 
podnikatelů a  zemědělců z  území naší 
MAS a partneři Celostátní sítě pro venkov 
pro inspiraci i  výměnu zkušeností. Níže 
přinášíme několik příkladů podpořených 
projektů z programů rozvoje venkova, pro-
gramu LEADER a dalších, se kterými jsme 
se seznámili.

Samoobslužná prodejna regionálních 
výrobků je otevřená non-stop

V  Kufsteinu byla k  vidění kontejnerová 
samoobslužná prodejna regionálních vý-
robků. Do  systému prodejny se zapojilo 
66 lokálních producentů. Prodejna je ote-
vřena nonstop a platí se zde kartou. Ceny 
výrobků jsou stejné jako jinde. Přestože 
jsou regionální výrobky možná dražší, lidé 
je kupují, protože vědí, kdo a jak je vyrobil.

Cowork – sdílený pracovní prostor fun-
guje i na malém městě

Prázdný a  nevyužívaný obchodní dům 
si město Kufstein pronajalo na 50 let a vy-
tvořilo zde díky místní akční skupině LAG 
KUUSK cowork. Zaměstnanci, podnikatelé 
a další pracovníci si zde pronajímají místo 
pro práci dle svých potřeb. Je to levnější 
než mít vlastní kancelář. Podobné coworky 
vznikají i v okolních městech a obcích.

Sdílená kola a auta využívají lidé i v ne-
velkých městech a vesnicích

V Kufsteinu a v St. Johann in Tirol rozší-
řili veřejnou dopravu o  sdílená kola. Cel-

kem zde jezdících 110 kol se vrací do devíti 
stanic. Lidé je nejvíce využívají na  cestu 
do práce a z práce, ale i v odpoledních hodi-
nách a o víkendech. Systém je dofinanco-
váván městem. Počty uživatelů narůstají, 
stejně jako počty výpůjček. V  České Ka-
menici také proběhla veřejná anketa a z ní 
plyne, že by tato možnost obyvatele města 
zajímala také.

Bioplynová stanice zpracovává odpad 
a vyrábí elektřinu

Tři obce se sdružily a společně řeší odpa-
dové hospodářství pro celkem 10 tisíc oby-
vatel. Provozují bioplynovou stanici, která 
zpracovává gastroodpad z  domácností 
a  místních hotelů a  restaurací. Gastrood-
pad se pravidelně sváží z obcí, obyvatelé ho 
do  nádob hází zpravidla v  igelitových pyt-
lících, ty se musí nejdříve vytřídit. Po  vy-
třídění se odpad převádí do  bioplynové 
stanice a  přidají se bakterie. Vzniká plyn 
označovaný za zelený a z něj se vyrábí elek-
třina, která jde do  sítě. Přebytkové teplo je 
využíváno na  zajištění dostatečné teploty 
v  bioplynové stanici, které je potřeba pro 
správnou funkci dodávaných bakterií. Teplo 
je také využíváno k vysušení zpracovaného 
štěpkovaného dřevěného odpadu, tj. zbyt-
kového dřeva, velkých větví i  klád, napří-
klad z údržby obecních pozemků. Dřevěnou 
štěpku využívají místní k vytápění soukro-
mých i  veřejných objektů. Prodej probíhá 
ze dvora, anebo je na  základě objednávky 
zákazníkovi dovezen. Nabídka pokrývá po-
ptávku. Zároveň je ve  vedlejší hale zpraco-
váván biologický odpad (drobné větve, tráva 

atp.), ze kterého se zde vyrábí kompost. Vý-
sledný produkt z bioplynové stanice je pro-
dáván jako hnojivo pro zemědělce.

Bioplynová stanice zpracovává 5 000 – 6 000 
tun odpadu ročně. Instalovaný výkon je  
250 KWh, podle provozu vyrobí mezi 1 a 2 GW  
elektřiny ročně, při provozu 24/7 je to  
2 200 MWh. Pro zajímavost uvádíme srov-
nání v  ekvivalentu přepočtu na  domác-
nosti. Průměrná domácnost spotřebuje 
okolo 5 MWh ročně, pak spotřeba stačí pro 
2 200 / 5 => 440 domácností.

Samoobslužný sběrový dvůr umožňuje 
třídění odpadu

Tříděný odpad nese nulové náklady, nebo 
ho lze dokonce dále prodávat. Zatímco ne-
vytříděný druhotný odpad nese náklady 
na odvoz a další zpracování. Třídička (sběrný 
dvůr) nemá žádné provozní náklady. Čím 
kvalitnější třídění, tím více peněz obec získá. 
U nich se třídění vyplácí, čistý odpad je recy-
klován. Třídit mohou obyvatelé v řadě sepa-
rátních boxů. Většinu separovaného odpadu 
je možné odevzdat zdarma. Velkoobjemový 
odpad je zpoplatněn. Součástí odběrných 
boxů je váha, zároveň je vypočítána cena 
a  následná úhrada se provádí platební kar-
tou. Starší občané nebo jinak znevýhodnění 
odvoz zajišťují díky sousedské výpomoci. Ta 
je běžná. Odvoz z  několika bytových domů 
obývaných sociálně slabšími zajišťuje po do-
hodě obec, např. přistavuje kontejner atp. 
Krátce, ten, kdo se rozhodne netřídit, zaplatí 
významně vyšší částku za svoz komunálního 
odpadu. Na střeše sběrového dvora jsou umís-
těny fotovoltaické panely, které produkují  
330 MWh ročně. Do budoucna chtějí kapacitu 
rozšířit na 1 500 MWh. Tato energie odpovídá 
spotřebě energie celé obce. Cílem je tedy ne-
závislost a energetická soběstačnost obce.

Studijní cesta byla realizována díky pod-
poře Celostátní sítě pro venkov.

Přeji mnoho pozitivní energie a správné 
klima.

Tomáš Kettner  
— energetický a klimatický koordinátor

zdroj: www.masceskysever.cz
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Kybersvět: 
Bezpečně po webových stránkách poprvé

Poslední dva měsíce se výrazně zvýšil 
počet nevyžádaných SMS zpráv odkazu-
jících na  podvodné weby, kde chtějí za-
platit za dodání balíčku. Po zadání údajů 
k  vašemu bankovnictví na  zaslaném od-
kazu vám podvodníci následně mohou 
doslova „vyluxovat“ bankovní účet a při-
pravit vás o všechny peníze. Tomuto typu 
podvodu se říká smishing od kombinace 
slov SMS a phishing, který jsme si popiso-
vali v červnu a který se zaměřuje na pod-
vody přes e-mail. Problematice se kromě 
webu Policie ČR věnují i média. Lze nalézt 
množství článků na zpravodajských por-
tálech věnovaných tomuto tématu. Proto 
si dnes projdeme, jakým způsobem bez-
pečně navštěvovat webové stránky.

Adresa webové stránky se skládá ze tří 
hlavních částí. Protokolu, webové do-
mény a adresy webové stránky. Nejčastěji 
se setkáme s  protokoly http nebo https. 
V prvním případě jde o nešifrované spo-
jení mezi naším prohlížečem a webovým 
serverem s  prohlíženou stránkou. To 
umožňuje útočníkovi odposlechnout in-
formace, které si mezi sebou prohlížeč 
a  server posílají. V  prohlížeči najdeme 
u protokolu http v adresním řádku prohlí-
žeče například přeškrtnutý zámek nebo 
informaci - nezabezpečeno (1). Označuje 
pouze stav komunikace se serverem. 
O nebezpečnosti obsahu webové stránky 
nám neříká nic. Na  takových webových 
stránkách nikdy nezadáváme přihlašo-
vací údaje s  heslem, i  kdyby to bylo jen 
diskuzní fórum. Náš login a  heslo totiž 
posílá prohlížeč serveru v  čitelné po-
době. Druhým protokolem, se kterým 
se můžeme nejčastěji setkat, je https. 
Označuje šifrovanou verzi předchozího 
protokolu. Díky šifrování spojení nikdo 

mezi serverem a  vaším prohlížečem ne-
vidí do  jejich komunikace. V  takovémto 
případě naleznete u  adresy ikonu za-
mčeného zámku (2). U takové stránky se  
nemusíme bát odhalení přenášených in-
formací. Opět nám tento zámek neříká 
nic o  obsahu webové stránky, ta i  tak 
může být podvodná. Také se lze setkat 
s variantou, kdy v adrese je protokol https, 
nicméně prohlížeč tento údaj v  adrese 
přeškrtne nebo označí za nezabezpečený, 
často s  červeným či žlutým vykřičníkem 
(3). To může mít více příčin, každopádně 
spojení mezi prohlížečem a  serverem 
není šifrované. Nejčastější příčinou bývá 
prošlý, tedy již neplatný certifikát určený 
pro šifrování přenosu. K takovému webu 
se chováme stejně jako v  případě http 
protokolu.

Druhou částí adresy je název do-
mény (také doménová adresa) a  třetí 
částí adresa konkrétní stránky, např.  
ceska-kamenice.cz/ceskokamenicke-noviny/ 
se dělí na doménu ceska-kamenice.cz a ad-
resu stránky ceskokamenicke-noviny/ 
 Celá správná adresa je tak  
https://ceska-kamenice.cz/ceskokamenicke-noviny/ 
Doména je často tím, co musíte při pro-
hlížení webových stránek kontrolovat 
nejpozorněji. Při snaze o podvod se totiž 
doménová adresa často falšuje za  po-

dobnou doménu, např. místo správného 
https://ceskaposta.cz podvodná adresa 
zní https://cz-ceskaposta.com nebo 
https://czechpost-cz.com a podobně.

V  případě, že adresa vypadá správně, 
není ještě vyhráno. Ještě se totiž může 
stát, že daná stránka není na  serveru 
k  dispozici a  jste přesměrováni na  zcela 
jinou adresu, přihlašovací stránku a  po-
dobně. Také může dojít k  otevření no-
vých oken nebo karet prohlížeče. Na  ta-
kové stránce se mějte na  pozoru. Dobrá 
stránka zpravidla obsahuje informace 
o  zásadách ochrany osobních údajů 
a  na  tomto odkazu jsou tyto zásady po-
psány. Některé podvodné stránky obsa-
hují také odkazy na zásady ochrany, nic-
méně taková stránka často u podvodného 
webu neexistuje a odkaz vede na stránku 
s chybou.

Závěrem několik obecných doporučení 
pro používání webových stránek.

Vždy kontrolujte znění webové adresy 
včetně toho, zda je komunikace šifrována 
(https).

Pokud vám prohlížeč zobrazí bezpeč-
nostní upozornění, nikdy jej automa-
ticky neodklikávejte, ale seznamte se 
s obsahem sdělení. Prohlížeč to dělá pro 
ochranu vašich dat.

Na  webové stránce obsahující v  adres-
ním řádu pouze http://, tedy nešifrovanou 
verzi spojení, nezadávejte žádné údaje, 
které nesmí nikdo vidět nebo znát.

Pravidelně aktualizujte nejen operační 
systém vašeho počítače či telefonu, ale 
také webový prohlížeč. Snížíte tím útoky, 
které míří na chyby v jejich zabezpečení.

Příště se podíváme na kontrolu odkazů 
a zkrácené odkazy.

Aleš Daniel — radní
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Česká Kamenice – fyzická analýza odpadu

V pondělí 2. října proběhla v Technic-
kém zařízení města Česká Kamenice 
fyzická analýza odpadu. Nechali jsme 
svézt 4 černé kontejnery o objemu 1 100 l, 
které jsme vysypali, abychom zjistili, 
co se v nádobě nachází a jaké množství 
odpadu by mohlo být vytříděno do  ba-
revných popelnic na tříděný odpad. Vý-
sledky byly opravdu překvapivé. Pouze 
20 % celkového množství byl skutečně 
nevytříditelný směsný komunální od-
pad!

Celkem jsme analyzovali 643 kg od-
padu, z  čehož by při správném třídění 
mělo zbýt pouze 119 kg odpadu, který 
není možné dále materiálově nebo jinak 
využít. Konkrétně se jednalo především 
o  hygienické potřeby, stelivo domácích 
zvířat a dětské plenky.  

Využitelné složky, které se dají dále vy-
užít, byly v celkovém vzorku zastoupeny 
527 kg, což je téměř 80 % odpadu, který 
do černé nádoby vůbec nepatří. 

Z  těchto složek měl největší zastou-
pení biologicky rozložitelný komu-
nální odpad (BRKO), a  to 270,7 kg, tedy 
41,2 % z  celkového množství. Jedná se 
o součet veškerých kuchyňských zbytků 
a  zahradní zeleně, které bylo ovšem 
ve vzorku minimum. To nám potvrdilo, 
že vydat se cestou třídění kuchyňských 
odpadů z domácností je správná cesta. 

PAPÍRU a  nápojových kartonů bylo 
ve  vzorku celkem 79,8 kg. Primárně se 
jednalo o krabice, papíry a nápojové kar-
tony. 

Nejvíce překvapivou složkou byl 
PLAST, kterého se vytřídilo 67,2 kg,  
objemově se ovšem jednalo o  nejvíce 
zastoupenou komoditu. Jedná se o PET  

lahve, igelitové sáčky, tvrdé plasty 
a různé druhy měkkých plastů. 

SKLO se podílelo 8,30 %, což je váhově 
53,6 kg. 

Nadprůměrně zastoupený byl i TEXTIL, 
kterého ve vzorku bylo 30,9 kg. Jednalo se 
především o kusy oblečení či obuv. 

KOVŮ v  celkovém vzoru bylo roztří-
děno 9,7 kg. Převládaly zejména ple-
chovky od nápojů. 

ELEKTROODPAD tvořil 0,36 %, což od-
povídá 2,3kg a OBJEMNÝ ODPAD 12,7kg 
(1,97 %).

 V  následující tabulce je rozepsán pře-
hled veškerých složek včetně procentuál-
ního podílu.

Vzhledem k současné platné legislativě 
je nutné množství směsného komunál-
ního odpadu snižovat. Zákonný limit je 
pro letošní rok 2023 stanoven na  180 kg 
na občana za rok. V České Kamenici tvoří 
obyvatelé průměrně 267 kg směsného 
komunálního odpadu na  občana za  rok. 
Díky této fyzické analýze víme, kde jsou 
slabé stránky a  jaké složky odpadu zby-
tečně ukládáme na  skládku, za  což pla-
tíme vysoké peníze. V analýzách budeme 
pokračovat s  cílem minimalizovat pro-
dukci směsného komunálního odpadu.

Děkujeme těm, kteří odpad třídí, 
a pevně věříme, že množství vytříděného 
odpadu se bude stále zvyšovat.

Jaroslava Myslivcová — referent ORIŽP

druh odpadu váha (kg) podíl (%)

BRKO (biologicky rozložitelný komunální odpad) 270,7 41,90 %

SKO (směsný komunální odpad) 119,2 18,45 %

Plast 67,2 10,40 %

Papír a nápojový karton 79,8 12,35 %

Kov 9,7 1,50 %

Sklo 53,6 8,30 %

Elektroodpad 2,3 0,36 %

Textil 30,9 4,78 %

Objemný odpad 12,7 1,97 %

Celkem 646,1 100 %
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JRK Česká republika s.r.o. 
Bolzanova 1 I Praha 110 00 
www.meneodpadu.cz  
 

 

Vážení čtenáři, 
v minulém čísle jsme se věnovali biologicky rozložitelným komunálním odpadům. 
Pokračujeme v sérii o odpadech a tentokrát se zaměříme na papír. Může se to zdát 
jednoduché, ale správná praxe nám pomáhá ušetřit přírodu, zlepšit kvalitu našeho města  
a životního prostředí.  
 
PAPÍR 

Jedná se o tenký materiál vyráběný zhutněním vlákna, která obvykle bývají přírodní, založená 
na celulóze. Nejčastějším materiálem je buničina vyrobená ze dřeva (smrk), či ze sekundárních 
vláken (sběrový papír). Mohou být však použity i jiné rostlinné materiály jako bavlna, konopí, 
živočišná vlákna a další alternativní suroviny. Papír třídíme do kontejnerů s modrým klipem, 
které se nachází na sběrných hnízdech odpadu. Dále máte možnost vhazovat do 240 l nádob 
s modrým klipem, které máte umístěné na základě žádosti u svého domu.   
 
Co patří do papírového kontejneru?  

• Noviny, časopisy, katalogy, letáky, knihy. 
• Kancelářský papír, skartovaný materiál. 
• Krabice. 
• Kartony od potravin. 
• Papírové sáčky, obalový papír. 
• Tetrapaky (vypláchnuté obaly od mléka, džusů, vín, rajských protlaků). 

 
Co nepatří do papírového kontejneru? 

• Uhlový, mastný, voskový, promáčený nebo jakkoliv znečištěný papír. 
• Hygienický papír, ubrousky, tapety, použité plenky. 
• Obaly od vajíček, ruličky od toaletního papíru. 
• Pořadače s kovovými komponenty. 

 
Proč je důležité třídit papír? 

• Ochrana přírodních zdrojů – když třídíme papír, není třeba tolik kácet stromy pro 
výrobu nového.  

• Úspora energie – recyklace papíru je energeticky méně náročná než primární výroba 
ze dřeva. 

• Snížení množství směsného komunálního odpadu (SKO) – papír tvoří značnou část SKO 
v černých nádobách a končí zbytečně na skládkách odpadu. 

• Omezení znečištění vody – výroba papíru může způsobovat znečištění vodních toků 
chemikáliemi. Recyklací se snižuje spotřeba těchto látek. 

 
Připomenutí sešlapávání a rozkládání krabic 

Abychom udrželi efektivní proces třídění, je důležité pamatovat na rozkládání papírových 
krabic a objemnějších papírových věcí. Tím zabráníme naoko přeplněným nádobám, do 
kterých by se mohlo vejít ještě jednou tolik odpadu. 

Děkujeme, že se podílíte na udržování našeho města čistého. V příštím čísle se podíváme na 
třídění plastu.  
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Jubilanti  
za měsíc říjen

Věra Tumpachová

Jana Kramárová

Zdeněk Mareš

Jaroslava Petrovská

Marie Košátková

Miloslava Múčková

Františka Kotoučová

Miloslava Ondečková

Hana Jindřichovská

Stanislav Vít

Všem jubilantům přejeme mnoho štěstí, 
zdraví a radosti do dalších let.

Josefína Medřická

Helena Wasserbauerová

Občánku, vítej.

Narozené děti

Vzpomínáme
Dne 17. listopa-

du tomu bude 20 
let od chvíle, kdy 
zemřel pan Roman 
Salač, narozen 3. 9. 
1978.

Vzpomíná celá rodina.

Listopadový výlet s KČT Česká Kamenice
V listopadu nás čekají opět dva výlety:
1. Ve  čtvrtek 9. listopadu pojedeme 

s dětmi vlakem na nádraží Jedlová a okru-
hem kolem Jedlovských rybníků zase 
zpátky na  nádraží, kde se před cestou 
vlakem zpět do  Kamenice zahřejeme. 
Půjdeme, i  když bude pršet nebo sněžit. 
Délka trasy je 3,5 km s  převýšením 56 m. 
Čelovky s sebou, možná půjdeme i do bun-
krů a za šera.

Sraz je na  nádraží v  Kamenici, vlak od-
jíždí v 15:06 hod. Výlet vede Verča.

2. Na sobotu 18. listopadu je naplánovaná 
zase moc hezká trasa: Rybniště - Kočičí 
skála - Vápenka - Luční bar (možnost tep-
lého nápoje) - Krásná Lípa. V celkové délce 
7,5 km a převýšením 142 m.

Odjezd z  Kamenice autobusem v  11:09 
hod. Návrat z  Krásné Lípy vlakem v  16:17 
hod. Výlet vede Štefan.

Další informace a  fotky z  výletů vždy 
na facebooku KČT Česká Kamenice a také 
v  dostatečném předstihu na  panelu před 
informačním centrem.

KČT Česká Kamenice 
kct.ceskakamenice@gmail.com, tel.: 777 93 03 43

Novomanželé
Alžběta Skřivánková -  Milan Stryka

Vladimíra Malečková  - Josef Volšanský

Eva Neugebauerová  - Radek Červený

QR kód s trasou výletu.

Charitativní běh Runštejn 2023
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Říjen v Domově pod Jehlou

Stále probíhá veřejná sbírka na  ob-
novu naší vyhlídkové terasy. Chceme 
terasu zpřístupnit nejen klientům a  je-
jich návštěvám, ale i  veřejnosti tak, 
jak tomu bylo v  minulosti. Je to krásné 
místo a  je velká škoda, že není vy-
užívané, protože pro méně mobilní  
klienty je nedostupné. Na obnovu lze 
přispět do  kasičky v  informačním cen-
tru na  náměstí Míru, do  kasičky přímo 

v  domově pro seniory nebo přes portál 
donio.cz. Více informací najdete na webu 
níže.  V odkazu najdete také  vizualizaci, 
jak bude vypadat obnovená terasa. Pro-
síme, pomozte nám tento sen uskutečnit 
a  zpříjemnit prostředí pro naše klienty. 

V  budově domova aktuálně pokračují 
práce v  podkroví, uvedení do  provozu 
předpokládáme v  prosinci. Kromě práce 
tu samozřejmě máme i  zábavu. Oslavili 
jsme Den seniorů při hudební produkci 
manželů Karkulových, po  prázdninové 
pauze nás navštívila paní Čerňanská 
se zajímavou přednáškou o  Spojených 
státech amerických, dvakrát nás potě-
šili naši psí kamarádi, opět jsme tvo-
řili s  dětmi ze ZUŠ, na  Dýňobraní jsme 
nabídli plný stánek krásných výrobků 
a  zúčastnili jsme se i  koncertu Dua  
Jamaha v  Domě kultury. Přejeme všem  
barevný a pohodový podzim.

Ing. Hana Karlíčková — ředitelka

Den otevřených dveří v dětském domově
V  pátek 22. září proběhl v  dětském 

domově Den otevřených dveří. Lidé si 
mohli přijít prohlédnout prostory a  celý 
areál domova. I  když nám počasí moc 
nepřálo, přišlo mnoho lidí z  řad ob-
čanů České Kamenice, ale i  bývalí za-
městnanci a  ti, kteří v  našem domově 

vyrůstali. Pro všechny bylo připraveno 
bohaté pohoštění, prezentace dobových 
i  současných fotografií, kroniky, sou-
těže pro děti, dílnička, opékání vuřtů, 
cukrová vata a  malování na  obličej. 
K tomu všemu nám hrála úžasná kapela  
Garance. Děkujeme všem, kdo se přišli  

podívat, za  krásná setkání a  příjemně 
strávené odpoledne. A  protože se nám  
blíží 80. výročí vzniku dětského domova, 
pomalu se už začínáme připravovat.

Simona Lažanská  
— Dětský domov „Země dětí” Česká Kamenice

www.donio.cz/obnova-vyhlidkove-terasy-domova-pro-seniory
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Poděkování panu Valdemaru Grešíkovi
Opakovaně si pokládám otázku, jak 

poděkovat za finanční dary, které Spo-
lek Pod Studencem dostává na  činnost 
od svých dárců. Není vůbec snadné vy-
jádřit hluboký obdiv a  dík lidem, kteří 
podporují naši práci. Vždy jsem nako-

nec musela zůstat u prostého, ale zcela 
výstižného slova děkuji.

Tentokrát děkuji za  opakované velko-
rysé dary mecenáše a  filantropa v  tom 
pravém slova smyslu pana Ing.  Valde-
mara Grešíka, jednatele NATURA s.r.o., 
Děčín. Jím darované peníze jsou určeny 
nejenom pro náš spolek. S hlubokou po-
korou obdivuji i nebývalé výše darů věno-
vané městu Česká Kamenice a  podporu 
činnosti Sdružení Tadeáše Haenkeho 
v rámci „Chřibského kulturního léta“.

Ano, opět umím vyjádřit pouze hlu-
boký dík.

Současně však slibuji, že zcela od  zá-
kladu remodelovaná památka lidové 
zbožnosti „Bauerova kaplička“, která 
stávala nad Kunraticemi na  Českoka-
menicku od  roku 1728 až do  počátku 
50. let minulého století, bude opravdu 
krásná.

S hlubokou úctou a s vřelým poděko-
váním Vám, pane Grešíku.

Jitka Tůmová  
— předsedkyně výkonné rady  

Spolku Pod Studencem

Kříž  

česko-německého smíření
Ve druhé polovině září 2023 byl mezi 

Lipnicí a Studeným/Kunratice vztyčen 
překrásný, ručně tesaný dubový „Kříž 
česko - německého smíření". Vřelý dík 
patří panu J. Moudrému, S. Lacinovi, 
panu starostovi obce J. Vonderkovi,  
R. Rališovi, J. Černíkovi a M. Moud-
rému, který čtyři metry vysoké tělo 
kříže ošetřil lakem. Kříž v hodnotě  
35 tisíc korun ručně vytesali pánové Jiří 
Zdislav Janovský a Jan Fabich, kteří jej 
věnovali jako dar a přivezli ho z Karl-
štejna. Kování a  úchyty vykoval umě-
lecký kovář Miloslav Petrášek z  Ka-
menné Hůrky. Poděkování patří také 
panu Rostislavu Juřenovi.

Všem vám patří náš hluboký obdiv 
a  dík. Výsledek je překrásný, všem 
mnohokrát děkuji.

Požehnání kříži by mělo proběhnout 
11. května 2024. Současně by také měla 
být požehnána nově vystavěná pa-
mátka lidové zbožnosti „Bauerova kap-
lička“ nad Kunraticemi.

O přesném termínu vás budeme s do-
statečným předstihem informovat.

Jitka Tůmová — předsedkyně  
výkonné rady Spolku Pod Studencem
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Projekt  
„Vyčisti les“

V sobotu 16. září se několik dětí z Dět-
ského domova „Země dětí“ zapojilo 
do akce „Vyčisti les”.  Odpadky jsme sbí-
rali z  města směrem na  Zámecký vrch. 
Nasbírali jsme asi půlku velkého černého 
pytle. Raritou byly boty, které toho evi-
dentně dost pamatovaly… Užili jsme si 
i  dobrodružství, když jsme přecházeli 
pastvinu a  těsně před námi proběhli ze 
stráně dva obří býci.

Simona Lažanská  
— Dětský domov „Země dětí” Česká Kamenice

Jak řešit nedoplatek za elektřinu či plyn
Nedoplatky za elektřinu či plyn mohou, 

obzvláště v  dnešní době, představovat 
stresující problém pro mnoho lidí. Vzni-
kají z  různých důvodů, jako je zvýšená 
spotřeba, nesprávné odhady spotřeby 
nebo nečekané změny ve finanční situaci. 
Řešení vzniklých (či očekávaných) nedo-
platků vždy vyžaduje pečlivé plánování 
a komunikaci s vaším dodavatelem ener-
gií. Co tedy dělat, pokud se do  podobné 
situace dostanete?

Zkontrolujte fakturu s vyúčtováním
Prvním krokem při řešení nedoplatku 

na  elektřině je podrobná kontrola vaší 
faktury. Zjistěte, proč k nedoplatku došlo. 
Důvodem vzniku může být vyšší spotřeba 
energií během zimních měsíců, chybné 
odhady spotřeby, neaktuální údaje o mě-
ření, ale třeba i závada spotřebiče.

Kontaktujte dodavatele energií
Jakmile zjistíte důvod nedoplatku, je 

důležité co nejdříve kontaktovat svého 
dodavatele energií. Zavolejte na  zákaz-
nickou linku nebo je kontaktujte e-mailem 
či písemně a  vysvětlete situaci. Stejnou 
cestou můžete podat i reklamaci vyúčto-
vání. Dodavatel bude moci prověřit údaje 
ve vyúčtování a zjistit, zda existuje chyba 
na jeho straně.

Požádejte o splátkový kalendář
Pokud nedoplatek nebyl způsoben chy-

bou, ale máte obtíže s  jednorázovým 
uhrazením dluhu, obraťte se na  svého 

dodavatele a požádejte o možnost nasta-
vení splátkového kalendáře. Mnoho doda-
vatelů je ochotno zákazníkům vyjít vstříc 
a  umožní vám splácet dluh v  menších 
částkách po určité období. Počítejte však 
i  s  nutností hradit ke  splátce pravidelné 
zálohy.

Mějte přehled o financích
Aby nedoplatky nevznikaly opakovaně, 

udržujte si průběžný přehled nejen o spo-
třebě energií, ale i o finančních výdajích. 
Vytvořte si rozpočet. To vám umožní lépe 
plánovat své platby za  elektřinu a  další 
náklady.

Nebojte se o svých problémech poradit
Pokud pociťujete problém předlužení, 

potýkáte se s  nedoplatky na  energiích 
opakovaně nebo si nevíte rady s aktuálně 
vzniklým nedoplatkem, zvažte konzul-
taci k možnému řešení situace v Poradně 
při finanční tísni o.p.s. V České Kamenici 
se na nás můžete obrátit v domě kultury, 
kde poskytujeme službu dluhového a  in-
solvenčního poradenství. Na  schůzku je 
možné se objednat na  tel. č. 731 280 835 
či e-mailem na  hadas@financnitisen.cz. 
Poradna je otevřena v pondělí a ve středu 
od 9 do 13 hodin, v úterý a ve čtvrtek po-
tom v čase dle objednání.

Jiří Hadaš

Zubní pohotovost - rozpis služeb • listopad - prosinec 2023

Ordinační hodiny: soboty a neděle vždy 8:00 - 10:00 

datum stomatolog adresa kontakt

4. - 5. 11. MUDr. Vojtěch Vladimír 28. října 110,  Děčín I 412 151 056

11. - 12. 11. MDDr. Jan Kmínek nám. 28. října 818, Česká Kamenice 604 185 363

18. - 19. 11. MUDr. Vojtěch Vladimír 28. října 110,  Děčín I 412 151 056

25. - 26. 11. MDDr. Bolfík Ondřej Varšavská 1863/7, Děčín VI 412 535 930

2. - 3. 12. MUDr. Plyushchakov Oleksandr Myslbekova 404/23, Děčín I 732 329 007

9. - 10. 12. MUDr. Charvát Pavel J. Š. Baara 692/26, Děčín V 412 507 588

16. - 17. 12. MUDr. Vojtěch Vladimír 28. října 110,  Děčín I 412 151 056

23. - 24. 12. MUDr. Charvát Tomáš U Přívozu 18/4, Děčín III 412 511 619

30. - 31. 12. pohotovost nebude sloužena

Rozpis je aktualizován dle podkladů od stomatologů, přesto ale doporučujeme správnost uvedených informací před návštěvou lékaře vždy telefonicky ověřit.
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U3V Vzdělávání pro seniory aneb v Kamenici? 
Na  angličtině pro začáteč-

níky se pravidelně schází cca 
12 zájemců, kteří se již pro-
kousali krušným začátkem 
prvních lekcí a je předpoklad, 
že se šikovnou a trpělivou lek-
torkou Věrou Balejovou vy-
drží i  nadále. Termíny kurzu 
anglický jazyk na  měsíc lis-
topad jsou každé pondělí od   
15 hodin.

Počítačová gramotnost 
ve  středu 8. 11 a  22. 11 v  9:30 
hodin. Po dohodě s účastníky 
bude kurz počítačové gramot-
nosti listopadem ukončen. Cíl 
získat základní znalosti a do-
vednosti v  ovládání PC, pře-
nosu a  identifikaci souborů, 
základních klávesových zkra-
tek, textového editoru apod. 
bude ještě po dokončení části 
excel, podle většiny naplněn. 
A  o  další prohlubující učivo, 
jako grafika, úprava fotogra-
fie, tvorba prezentací, videa 
apod. už je zájem minimální. 
Nicméně, takto byl stanoven 

i  cíl U3V, nabízet aktivity, 
o  které bude v  této kategorii 
zájem. Zájemcům nyní na-
bízí další možnosti vzdělá-
vání především ZUŠ zejména  
v rámci uměleckých a kultur-
ních činností.

Pokud bude ještě dostatečný 
zájem ať začátečníků, tak po-
kročilých o  IVT, tak se mohou 
počítače v nabídce zase objevit.

Naše Kamenice zase není 
tak velká a  sehnat skupinu 
podobně zaměřených seni-
orů je docela problém. Ten 
jsme řešili i  v  turistické sku-
pině U3V, ale teď se snad již 
vytvořila skupina příznivců 
zdravého pohybu. A  tak se 
i  vydařila poslední říjnová 
procházka na Zlatý a Stříbrný 
vrch viz foto.

Turistika U3V - na listo-
pad je plánovaná procházka 
na Olešku viz mapa.  

Za U3V  
— Otakar Mareš

 15. 11. 2023          Oleška - Rabštejn 
Start: vlakové nádraží 12.45 odjezd 12.49 Veselé p. R. 

trasa Z Veselého po modré na Olešku. Odtud, pokud to bude možné, údolím Olešničky do Jánské a Rabštejna. 
Z Rabštejna po nově vyznačené žluté do Kamenice. Zakončení cca v 16.30. 

charakter vzdálenost 9 km převýšení  30 m čas 3,5 hod. náročnost ** 
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Stezka odvahy v Lísce
Dne 7. října spolek „Babinec” uspo-

řádal stezku odvahy pro děti. Kolem 
sedmé hodiny večerní se začaly scházet 
naše odvážné děti všech věkových kate-
gorií, aby si prošly stezku strašidelným 
úvozem v lese. Nejdříve se však zabavily 
vyráběním lucerniček, opekly si špe-
káček, dostaly pití, a  když se setmělo 
tak, že nebylo vidět na krok, vydaly se 
děti na  stezku odvahy. Cesta jen při 
svíčkách v  lese plném strašidel vůbec 
nebyla příjemná, ale děti byly statečné 
a  zvládly to s  přehledem. Samozřejmě 
je za  statečnost čekala malá odměna. 
Všem dětem, rodičům, a  hlavně po-
mocníkům moc děkujeme a  těšíme se 
na další společné akce

Za spolek „Babinec”  
— Karolína Pudilová

Napsali jste nám
Otevřený dopis panu starostovi
Město Česká Kamenice
Vážený pan starosta
Mgr. Jan Papajanovský
Nám. Míru 219
407 21 Česká Kamenice

V České Kamenici, 16. 10. 2023 

Vážený pane starosto,
reaguji na dopis č.j. SMM-11695/23-LHo-900/2023 dne 14. 9. 2023 od pana Jiřího Šulce, vedoucího odboru SMM.

Byli jsme upozorněni na konec platnosti nájemní smlouvy ke dni 31. 12. 2023 a z tohoto důvodu vyzváni k souhlasu s geodetickým vy-
tyčením hranice skutečně užívaného pozemku s tím, že pokud nebudeme souhlasit se zaplacením geodetického zaměření, nebude s námi 
uzavřena nová nájemní smlouva. Toto je v souladu s rozhodnutím Rady města ze dne 28. 8. 2023, pod číslem usnesení 465/16/RM/2023. 
Z dopisu, ve kterém se máme k zaplacení geodeta zavázat, není ani patrné, o jak vysokou částku se jedná.

S ohledem na ostatní zahrádkáře, kterým v budoucích letech budou postupně končit nájemní smlouvy, je pravděpodobné, že každý rok 
může být cena za zaměření pozemku vyšší.

Je naprosto v pořádku, že si chce město Česká Kamenice udělat pořádek v pronajímaných pozemcích. Ale proč má cenu za zaměření po-
zemku platit nájemce, který za pronajatý pozemek platí každý rok nájem a pro jeho potřebu není zaměření potřebné?

Děkuji za Vaši odpověď,
Hana Krpatová
Havlíčkova 194

407 21 Česká Kamenice
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Kulturní kalendář
listopad-prosinec

Vstupenky na akce pořádané městem Česká Kamenice jsou k zakoupení v Turistickém informačním centru nebo online přes www.smsticket.cz.

2. listopadu | 16,00 | Káva se starostou

3. listopadu | 17,00 | Vernisáž výstavy Kinofilm kolem kolejí

3. listopadu | 19,00 | DIVADLO - Nenávidím tě, Bukowski!

8. listopadu | 18,00 | Veřejná diskuze ke kultuře ve městě

11. listopadu | 19,00 | Koncert Igora Orozoviče

23. listopadu | 17,00 | Přednáška Zdeňka Fryblíka - Okolí České Kamenice

30. listopadu | 19,00 | KAMENICKÉ KINO - Napoleon

3. prosince | 12,00 | Adventní trhy a rozsvěcení vánočního stromečku

4. prosince | 17,00 | Předvánoční vystoupení tanečního oboru ZUŠ

5. prosince | 17,00 | Mikulášský průvod

7. prosince | 16,00 | Káva se starostou

10. prosince | 12,00 | Adventní trhy

10. prosince | 14,00 | Andělské a čertovské nádraží

12. prosince | 16,30 | Vánoční koncert ZUŠ

12. prosince | 17,00 | PŘEDNÁŠKA -  Nejen Iráckým Kurdistánem a Íránem obytnou dodávkou

17. prosince | 12,00 | Adventní trhy

pořádá město Česká Kamenice, Dům kultury, vstupné 100 Kč

pořádá město Česká Kamenice, Turistické informační centrum, vstup zdarma

pořádá město Česká Kamenice, zasedací místnost v  přízemí Městského úřadu

pořádá město Česká Kamenice, Dům kultury, vstupné 350 Kč v předprodeji, 400 Kč na místě

pořádá město Česká Kamenice, zasedací místnost Komunitního centra

pořádá město Česká Kamenice, Dům kultury, vstupné dobrovolné

pořádá Broukovcovo Kamdivadlo, Dům kultury, vstupné 100 Kč

pořádá město Česká Kamenice, zasedací místnost v  přízemí Městského úřadu

pořádá Agentura Festive a Město Česká Kamenice ve spolupráci s městem Kamenický Šenov,  nádraží Česká Kamenice a Kamenický Šenov

pořádá CDM, zahájení průvodu u CDM, další program na náměstí Míru

pořádá Město Česká Kamenice, náměstí Míru, vstup zdarma

pořádá Město Česká Kamenice, náměstí Míru, vstup zdarma

pořádá Město Česká Kamenice, náměstí Míru, vstup zdarma

pořádá město Česká Kamenice, zasedací místnost Komunitního centra, vstupné dobrovolné

pořádá ZUŠ Česká Kamenice, Dům kultury

pořádá ZUŠ Česká Kamenice, Dům kultury

pořádá taneční škola SWAY a město Česká Kamenice, Dům kultury
Taneční kurzy pro středoškoláky a žáky 9. tříd ZŠ

1.11., 8.11., 15.11., pozor změna! - věneček se bude konat 18.11.

2. listopadu-30. listopadu | Výstava fotografií Kinofilm kolem kolejí

1.prosince-22. prosince | Výstava Madlenpics
Turistické informační centrum

Výstavy

Turistické informační centrum
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Kamenickýadvent
na náměstí Míru

3.12
Rozsvěcení vánočního stromečku

Ivan Hlas
Vystoupení ZUŠ Česká Kamenice

Divadlo pro děti

10.12
Circus Ponorka

Andělský akordeon Jitky Baštové v kapli
Andělské a čertovské nádraží 

17.12
Lenka Nová

Soutěž o nejlepší vánočku
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Za silnici bezpečnější
V minulých letech již několikrát došlo k ne-

bezpečným situacím či dokonce nehodám 
v  nepřehledných zatáčkách hlavní silnice 
ve Filipově. Nejkritičtějšími místy jsou díky 
náletovým dřevinám na  okrajích sousedí-
cích pozemků esíčko pod domem číslo 42 
a zatáčka u domů číslo 5 a 25. Proto si dal náš 
osadní výbor do plánu činnosti pro rok 2023 
jejich odstranění ve snaze přispět k větší pře-
hlednosti uvedených zatáček a  tím i  k  vyšší 
bezpečnosti provozu na této silnici.

V  pátek 13. října 2023 odpoledne jsme se 
tedy, v rámci osadním výborem zorganizo-
vané brigády, se sousedy svépomocí do  lik-
vidace pustili. Sešlo se nás deset, ochotných 
přiložit ruku ke  společnému dílu. Náletové 
dřeviny jsme na obou kritických místech po-
káceli, drobný porost odstranili křovinořezy. 
Pan Richter z  technického zařízení města 
nám nechal na  místo přistavit velkoobje-
mový kontejner na bioodpad, který jsme ale 
naplnili během krátké chvíle. Porost byl to-
tiž, díky několikaleté absenci jeho likvidace, 
značně přerostlý. Takže jsme ještě museli 

vytvořit další dvě sběrná místa a jejich odvoz 
budeme ve spolupráci s panem Richterem ře-
šit následně. Děkuji všem, kteří přiložili ruce 
k dílu, a zvláště majitelům použité techniky, 
kteří její nasazení i pohonné hmoty dotovali 
z  vlastních zdrojů bez nároku na  finanční 

kompenzaci. Dále bych rád poděkoval i paní 
Nemleinové, majitelce dotčených pozemků, 
která nám provedení uvedených prací sou-
hlasem umožnila. Děkujeme.

 
Miroslav Šach — člen OV

Draci nad Filipovem

Tradice se mají dodržovat. A tak se náš 
osadní výbor rozhodl, že letos obnoví ně-

kolik let opomíjenou a  spící tradici dra-
kiád. Datum bylo na  jednání osadního 
výboru stanoveno na sobotu 14. října 2023 
odpoledne. Po  dopoledním dešti se po-
časí jako mávnutím kouzelného proutku 
před začátkem akce umoudřilo, takže se 
odpoledne nad severním okrajem Fili-
pova vzduchem proháněla více než de-
sítka létajících draků. K vidění byli dráčci 
malí i  velcí, vlastnoručně vyrábění i  ku-
povaní. Pro zahřátí ve větrném počasí byl 

pro děti připraven lahodný ovocný čajík 
se sušenkami, pro dospěláky, i  jako pří-
prava na kvapem se blížící čas adventní, 
výtečný svařáček. Na  závěr byla vyhod-
nocena a  odměněna většina dráčků i  je-
jich tvůrců, takže z reakcí zúčastněných 
mohu zodpovědně prohlásit, že se i  tato 
letošní akce osadního výboru vydařila. 
Milým překvapením byla i  účast dráčků 
ze Srbské Kamenice a  České Kamenice, 
takže se dá říct, že již první ročník obno-
vené drakiády překročil hranice Filipova, 
za což jsme rádi. Opět musím poděkovat 
všem za účast a paní Nemleinové za sou-
hlas s konáním akce na její louce, kterou 
nám navíc před konáním akce posekala. 
Již teď se těšíme na Filipovskou drakiádu 
2024. Hezký podzim všem.

Miroslav Šach  
— člen OV
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S draky v oblacích
Nastal podzim a  začíná období pouštění 

draků. Každý rok se mi touto dobou v pa-
měti vybaví již téměř deset let stará udá-
lost, kdy byl syn známých doslova odtržen 
od mobilního telefonu a donucen jít pouštět 
draka s mladší sestrou. Výraz obličeje a vy-
luzované zvuky hovořily zcela jasně o tom, 
jaký má na celou situaci názor. Nakonec ale 
vše zhodnotil docela pozitivně slovy: „Jéé, to 
vůbec není špatné!“ Bylo to tehdy jeho úplně 
první pouštění draka v životě. A co teprve, 
kdyby si draka zkusil sám vyrobit, a ještě ho 
dostal do oblak. To by bylo!

Tak se zrodil nápad společně s  dětmi si 
zkusit vyrobit vlastního draka. Najít návod 
není tak těžké, zkusit draka podle něj vyro-
bit pro některé hračka a pro jiné už menší 
oříšek, ale zaručit, že skutečně poletí, to 
už je občas kumšt. Pro nás dospělé to byla 
výzva.

Na  sobotu 7. října jsme si tedy vypůjčili 
v  sousední obci Kunratice jejich menší sál 
a  pozvali naše osadníky (bez rozdílu věku 
i  bydliště), aby si s  námi přišli vyzkou-
šet vyrobit vlastního draka, anebo jen tak 
zavzpomínat či se podívat, jak se s  naší 

vlastní výzvou popereme. Zvolili jsme po-
hodovou domácí atmosféru podpořenou 
různými zákusky vlastní domácí výroby 
a  jinými dobrotami, ať již sladkými či sla-
nými. A povedlo se.

Sešlo se nám 11 velmi šikovných dětí 
a  společně s  jejich doprovodem nám byl 
chvílemi vypůjčený sál hodně těsný. Praco-
valo se úplně všude, na stolech i na podlaze, 
motalo se, štípalo, řezalo, stříhalo, lepilo, 
malovalo, společně kombinovalo a přemýš-
lelo. Úplné mraveniště.

Počasí nám přálo a  v  průběhu výroby 
draků začal foukat 
lehký a  svěží větřík. 
Děti to samozřejmě 
nevydržely a  nutně 
si potřebovaly ověřit 
hned na  místě naši 
zručnost, zda drak 
skutečně vzlétne 
do  oblak. Následně 
tak někteří draci 
prošli opravami či 
záplatami po  vzá-
jemných vzdušných 

srážkách. Někteří dokonce i  celkovou re-
konstrukcí. Nikdo však neodcházel domů 
bez vlastnoručně vyrobeného funkčního 
draka a sladké odměny.

Veliké poděkování patří nejen obci 
Kunratice, ale především všem, kteří se 
dostavili či jakkoliv pomáhali s organizací 
(ať již na úkor vlastního času, přátelství či 
rodinných oslav). Skutečně si toho velice 
vážíme.

Byl to velmi nevšední a inspirující zážitek.
Petra Janovská  

— za Osadní výbor Filipov a Pekelský Důl

Filipovské setkání
V  sobotu 16. září v  podvečer uspořádal 

Osadní výbor Filipov a Pekelský Důl, část 
Filipov, sousedské setkání s  grilováním. 
Důvodem tohoto setkání bylo, kromě 
seznámení se s  novými sousedy a  utu-
žení přátelských vztahů, především pro-
jednání budoucího složení a  fungování 
samostatného Osadního výboru Filipov. 
Na  společné schůzi současného Osad-
ního výboru Filipov a  Pekelský Důl, ko-
nané dne 30. srpna, bylo za účasti všech 
pěti členů konstatováno, že preference 
našich částí jsou natolik odlišné, že bude 
prospěšné současné společné uspořádání 

k  31. 12. 2023 zrušit a  založit dva samo-
statné osadní výbory.

Filipovského setkání se zúčastnilo  
36 sousedů a  bylo zde zvoleno tříčlenné 
složení budoucího nového osadního vý-
boru. Současně proběhla i  aktivní dis-
kuse o  preferencích a  problémech sou-
časného Filipova i  o  dalším fungování 
samostatného osadního výboru.

Závěrem bych rád poděkoval všem 
sousedům za  účast i  za  jejich podnětné 
návrhy. A  dále za  důvěru vyslovenou jak 
novým, tak i  nám staronovým členům 
osadního výboru.

Těšíme se na  další setkání i  společné 
akce. 

Miroslav Šach — člen OV
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Knižní novinky v Městské knihovně
Iny Lorentz – Únos vandrovní
Šárka Hieková – Možná už zítra
Ella Carey – Ztracená dívka z Berlína
Eloisa James – Záludná sázka
Rebecca Connolly – Zářivá noc hvězd a ledu
Jan Bauer – Ztracený diadém
Jan Bauer – Prokletí domu

Danielle Steel – Špionka
Ewald Arenz – Velké léto
Lucie Jehličková – Kapitánova čest
Boo Walker – Španělský úsvit
Christina Myers – Bláznivá jízda
Alex Lasker – Sloní paměť
Luděk Kubát – Poslední vejde smrt

Nora Welling – Vše, čím pro mě jsi
Alena Jakoubková – Krev je voda
Angela Marsons – Spletité lži
Jennifer Hillier – Když se nikdo nedívá

Za knihovnu  
— Jakub Reindl

Danielle Steel - Špionka  
V roce 1939 je Evropa v plamenech a An-

glie ve  válce. Alexandra Wickhamová, 
půvabná mladá dívka, by za jiných okol-
ností měla žít privilegovaným životem. 
Ale osud, světová válka a její nenápadně 
vzpurná osobnost ji zavedou na  jinou 
cestu. Alex se vydává do  Londýna, aby 
se stala pomocnou zdravotní silou. Její 
schopnosti však upoutají pozornost ji-
ných složek. Hovoří totiž plynně fran-
couzsky a německy. Mohla by z ní tedy 
být dokonalá agentka. Rozhodne se Alex 
nakonec pro život na hraně?

Noc literatury  
Literatura spojuje lidi už notnou dávku let. Je to úžasný způsob zá-

bavy, ponaučení, ale také skvělé téma k  rozhovoru například u  kávy. 
Českokamenická Noc literatury je toho ukázkovým důkazem. 
Ve  středu 20. září se v  infocentru sešlo celkem pět autorů různých  
literárních žánrů a také mnoho posluchačů. Plodný večer odstartoval 
Štefan Mlích se svou pověstí o  pekařském vodníkovi, čímž navodil 
neobyčejnou atmosféru. Na  jeho pověst 
navázal Lukáš Brzák se svou osobní ly-
rickou poezií. Další na  řadu přišla Petra 
Vondráčková, která zde vystupovala už 
podruhé, se svou nádhernou a velice hu-
mornou povídkou. Po  několikaminutové 
pauze přišla na  řadu Veronika Krajme-
rová, která vás svým neskutečným pří-
během a  neobyčejným projevem doslova 
vtáhla do  děje. Program zakončil známý 
děčínský básník a držitel ceny Magnesia 
Litera Radek Fridrich, který již tak zdaři-
lému večeru nasadil zlatou korunu, když 
svými díly, kam patří například titul Ptačí 
řečí, pobavil celou místnost. Celkově se 
večer nesl v  tvořivé a  pohodové náladě. 
Tímto bych rád poděkoval všem pěti ta-
lentovaným autorům, že s námi sdíleli svá 
díla, dopřáli nám skvělý večer s atmosfé-
rou a doufám, že se všichni opět sejdeme 
příští rok ve stejně hojném počtu.

Za knihovnu — Jakub Reindl

Veřejná diskuze
ke kultuře ve městě

8.11. od 18 hodin
Zasedací místnost Komunitního centra na nám. Míru
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KAMENICKÉ
KINO

 ·  V  D O M Ě  K U L T U R Y  ·

V S T U P N É  1 0 0 , -

vás zve na

3 0 .  L I S T O P A D U  |  1 9 : 0 0  |  N A P O L E O N

11.11.
od 19,00

Igor Orozovič & CO 
Když chlap svléká tmu

Dům kultury Česká Kamenice

Vstupné 350 Kč v předprodeji, 400 Kč na místě.
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Historická zastavení Zdeňka Fryblíka
– Od Barborky k ateliéru 

Tak co, pořád vás ta Lipová baví? Jestli ne, 
tak máte smůlu. Ještě máme před sebou 
kus cesty.  Musím se přiznat, že s  dalším 
putováním po této ulici mně hodně pomohl 
Pavel Šlejmar, který tam bydlí a  o  historii 
Huníkova se dost zajímá. Za  to mu patří 
ode mě velký dík. Já sám tuto část města 
moc zmapovanou nemám a pohlednic nebo 
fotek také moc ne. Společně jsme toho ale 
dali dohromady dost. S  trochou do mlýna 
přispěl i  Petr Šolc, jemu též děkuji. Nejen 
politici potřebují poradce, i  pisálek, jako 
jsem já, je občas využije. Kluci jsou skvělí. 

Než se ale vydáme na  cestu, vrátím se 
k  minulému putování. Psal jsem o  Pere-
grinu Beitlichovi a  jeho firmě, tak tady je 
reklama na jeho výrobky (1). Dále jedna za-
jímavost z  válečného období. Poděkování 
jménem Vůdce učitelce Elisabeth Bejtlich, 
a  osvědčení o  jeho speciální ochraně této 
ženy. Vystaveno v Ústí nad Labem 1. dubna 
1943, za  říšského guvernéra v  Sudetech 
podepsal předseda okresu (2). Jde o  nález 
při rekonstrukci domu č. p. 285 Peregrina 
Beitlicha. Tak, a teď už se vydáme na cestu. 

Nejdříve se podívejte na výřez pohlednice 
z Jehly, kde je dobře vidět celý Huníkov (3). 
To pro představu, co nás ještě čeká. Minule 
jsme skončili u domu č. p. 452. Další v řadě je 

č. p. 517. Majitelem byl Franz Hübel,  dědic 
plátenické firmy a  hotelu Floriana Hübela 
naproti nádraží. Dům byl zřejmě nájemní, 
bydlely v  něm rodiny dělníků z  místních 
fabrik. Franz si nechal postavit rodinnou 
vilu v Pražské ulici č. p. 141 (později Rudolf 
Hübel, dnes MŠ Kaštánek). Část domu vi-
díte na  fotografii (4) společně s  č. p.  453 
stejného majitele. Bydlel v  něm malíř skla 
Franz Knospel. Bohužel dva další domy,  
č. p. 454 zedníka Josefa Purkerta a č. p. 455 
sedláře a čalouníka Eduarda Foerstera, kde 
bydlel i cestář Josef Langhammer, na žádné 
pohlednici nemám. Jsou trochu vidět 
s předchozími domy na pohledu z Jehly. 

Došli jsme k ceduli „směr Česká Kamenice 
1  km“ a konci dláždění u domu č. p. 463, dál 
vedla jen prašná cesta (5). Zde se na chvíli 
zastavíme. Posledním majitelem tohoto 
domu je právě Josef Šlejmar. A  co zde bý-
valo? To vidíte na další pohlednici (6). Mohli 
jste se zde občerstvit a  najíst v  restauraci 
„Země Františka Josefa“ (Restauration 
Franz Josef Land) rodiny Beitlich. Název 
vznikl na  počest objevení tohoto souostroví 
rakousko-uherskou výpravou na konci roku 
1873. První zmínka o  domě je z  21. ledna 
1874, kdy patřil Franzi a  Amálii Beitlich.  
Posledním majitelem do  konce války byl 

Raimund Beitlich. Ně-
kteří si určitě pamatují 
motoristické nadšence 
Haselbergovi, kteří se 

v  roce 1980 na  vlastní žádost vystěhovali 
za příbuznými do bývalého Západního Ně-
mecka. Jdeme dál. 

Na  kopii (7) je vidět výstavba kravína 
v  JZD Huníkov z  roku 1955. Tady se zdr-
žovat nebudeme a  zastavíme až u  domu  
č. p. 460, kde byl obchod s potravinami Ma-
rie a  Julia Weber (8). Dům dlouho nestojí, 
hned za ním je vidět štít domu č. p. 456 Jo-
sefa a  Theresie Janschte. V  jeho blízkosti 
při odbočce na „Samoty“ ještě stojí č. p. 458 
zedníka Wilhelma Purkerta. Naopak zde již 
nenajdete u silnice č. p. 459 a č.p. 495 instala-
téra a klempíře Franze Richtera a jeho ženy 
Anny. Dnes už nestojí ani č. p. 457 Eduarda 
Wenzela. Snímek je pravděpodobně pořízen 
z  ateliéru Hermanna Liebsche, který měl 
u domu č. p. 461 (9). Dům byl zřejmě v ma-
jetku Franze Reinische. Hermann Liebsch 
byl významný fotograf, po  němž nám zů-
stalo mnoho krásných pohlednic. 

Dnešní putování za  historií zakončíme 
u domu č. p. 464. Vidíte ho na poslední po-
hlednici (10) před silnicí. Stával proti ateli-
éru Hermanna Liebische. Možná si pama-
tujete, když vyhořel. Není to tak dlouho. 
Kolem roku 1900 je u něho psáno několik 
obyvatel - punčochář Eduard Heide, kočí 
Anton Worm a Josef Purkert. To je pro ten-
tokrát vše, víc obrázků se nevejde, a neve-
jde se ani mapa. Tak zase za měsíc.

Zdeněk Fryblík
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Do České Kamenice putovalo dvojité stříbro  
Dne 26. 9. 2023 se konal na městském 

stadionu v  Rumburku středoškolský 
atletický pohár družstev organizovaný 
Českým atletickým svazem.

Naše týmy byly složeny napříč roč-
níky kvinta – septima. Do soutěže bylo 
možné nominovat až 12 studentů v  ka-
ždé kategorii dívek i chlapců, ale výrazná 
nemocnost nás nakonec dohnala k  fi-
nálnímu počtu 17 závodníků. Soupisku 
jsme ladili ještě ráno ve vlaku a konečné 
obsazení všech atletických disciplín se 
ukázalo jako trefa do  černého. Výsled-
kem parádního snažení našich svěřenců 
jsou dvě stříbrná umístění, zisk poháru 
pro naši školu a krásné sady medailí pro 
celý tým.

Děvčata bojovala v disciplínách: 60 m, 
200 m, 800 m, skok do  dálky, vrh koulí 
(3 kg), skok do výšky.

Chlapci pak poměřili síly v  disci-
plínách: 60 m, 400 m, 1500 m, skok 
do dálky, skok do výšky, vrh koulí (5 kg).

 Vyvrcholením dne byla štafeta na 4 x 
200 m chlapců a dívek, kde se naši svě-
řenci rozhodně neztratili, a ani po drob-
ném zaváhání během předávky neztra-
tili kontakt s ostatními štafetami.

V soutěži družstev je důležitý výsledek 

každého závodníka, protože udělené 
body se sčítají a  záleží tak na  každém 
úspěšném pokusu. Naši závodníci bo-
jovali jako lvi, a tak v konečném součtu 
bodů celého týmu zacinkalo stříbro 
v obou kategoriích chlapců i dívek.

Organizátorům patří velký dík 
za hladký průběh sportovního klání.

Našim studentům děkujeme za  vyni-
kající reprezentaci naší školy!

Sportu zdar!
Mgr. Hrodková a Mgr. Grohová

Studenti obchodní akademie ve školce  
Mít svůj vzor, umět říct svá přání, mít 

své sny, domluvit se nejen s  vrstevníky, 
i  to učíme děti ve  školce. Rozvíjíme ko-
munikační dovednosti dětí a  vhodnou 
metodou je prožitkové učení. Pozvali 
jsme 3. 10. do  školky „ZA  VODOU“ stu-

denty ze třídy 2.A Evropské obchodní 
akademie v  Děčíně. Děti se se studenty 
nejprve vzájemně seznámily, a to formou 
her s  míčem a  se jmény. Pomocí „Ki-
movy“ hry si děti procvičily zrakovou pa-
měť, díky této hře si studenti uvědomili, 
jak je pro malé děti důležitá komunikace 
pomocí symbolů a  obrázků. Zahráli si 
společné aktivity s  padákem, nakreslili 
společné obrázky kamarádů. Studenti 
si uvědomili, kam se v  komunikaci za   
10 let, co opustili mateřskou školu posu-
nuli, a  zároveň si uvědomili, jak je pro 
malé děti důležitá i  neverbální komuni-
kace, protože slovní zásoba školkových 
dětí je menší,  mnoho z  nich má logope-
dické vady a  řeč je tak méně srozumi-
telná. Pro paní učitelky bylo zajímavé, 
co si studenti pamatovali ze své školky, 
kam chodili jako malé děti. Nejvíce to 
bylo hraní na  zahradě na  prolejzačkách 
a  houpačkách. Většina zmínila i  to, jak 
nechtěli ve  školce spát a  chtěli chodit 

po „O“. V současné době by prý po obědě 
šli spát rádi. Společné prožité dopoledne 
se vydařilo a věříme, že vzájemná spolu-
práce se středoškoláky bude pokračovat.

Bc. Jana Hloušková  
— MŠ „ZA VODOU“
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Tvoření s dětmi a rodiči v lese  

Odpoledne jsme s dětmi a rodiči vyra-
zili do  lesa, kde jsme se věnovali krajin-
nému umění – Landartu. Jako cíl jsme si 
vytyčili vyhlídku Ponorka. Po cestě jsme 
sbírali přírodniny ke tvoření. Po zdolání 
kopce se všichni pustili do práce. Během 
dvou hodin vznikla krásná a  originální 
díla. Zapojili se děti, sourozenci, ma-

minky, tatínkové i  babičky. Panovala 
opravdu příjemná atmosféra, děti si uží-
valy společně strávené chvíle i  tvoření 
v  přírodě. Po  zdokumentování výtvorů 
jsme vyrazili zpět do  města, někdo ko-
lem vyhlídky Tell – Platte, ostatní jsme 
šli společně kolem Mlýnků, kde jsme si 
s dětmi ještě udělali zastávku. U rybníka 

se někteří rodiče s  dětmi svezli na  voru 
a ve večerních hodinách jsme se pomalu 
rozcházeli domů. 

Ještě jednou děkujeme všem, kteří se 
zúčastnili. Je pěkné vidět, že pořádání 
takových akcí má smysl.

Bc. Dagmar Macáková  
— MŠ „ZA VODOU“

MŠ Za Vodou se zapojila do sítě Skutečně zdravých škol  

Již na  začátku léta jsme zahájili pří-
pravy k  zapojení se do  nového projektu 
a  od  září 2023 v  jeho duchu naplno pra-
cujeme. Jedná se o komplexní celoškolní 
program kvalitního udržitelného škol-
ního stravování a  vzdělávání o  jídle. 
Snažíme se, aby si děti jídla vážily, do-
kázaly si jej vychutnat a  věděly, odkud 
jídlo pochází a  jak vzniká. Program 
Skutečně zdravá škola pomáhá dětem 
k rozvoji dovedností a návyků, které bu-
dou potřebovat ke zdravému, úspěšnému 
a udržitelnému životu a díky kvalitnímu 
stravování zlepšuje jejich chování a vzdě-
lávací výsledky. A jak to vypadá v praxi? 
Učíme se o jídle a zdravé stravě, na školní 
zahradě pěstujeme bylinky, ovoce a zele-
ninu, spolupracujeme s  rodiči a  ve  škol-
kové jídelně připravujeme pokrmy z čer-

stvých sezonních surovin od  lokálních 
zemědělců. Jednou týdně máme kroužek, 
který je na toto téma zaměřený a kde se 
děti střídají. V něm se zábavnou formou 
seznamujeme se sezonním ovocem a ze-
leninou, postupy přípravy jídel, původem 
potravin apod. Rodiče mají možnost se 
aktivně zapojit a  formou sponzorského 
daru přináší do  školky ovoce, zeleninu, 
ořechy apod. Hned v  září jsme měli 
možnost navštívit soukromou zahradu, 
kde si děti samy vykopaly brambory – 

což pro ně byl úžasný zážitek. Ve školce 
jsme pak brambory společně nastrouhali 
a upekli jsme si bramboráčky. Děti se za-
pojují do  přípravy jídel – na  školkovém 
záhonku jsme sklízeli kapustu na  po-
lévku, dělali jsme okurkový salát, pekli 
jsme štrúdl, sušili křížaly apod. Během 
školního roku připravujeme několik akcí 
pro rodiče a veřejnost, kde budeme moci 
mezi sebou sdílet zkušenosti, nápady, 
poznatky a vzájemně se inspirovat.

Barbora Macáková — MŠ „ZA VODOU“
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Historicky druhé Dýňobraní proběhlo úspěšně!
V  neděli 22. října proběhlo již druhé 

českokamenické Dýňobraní, kterému již 
druhý rok po sobě přálo počasí. Také to bylo 
důvodem, proč většinu dne bylo náměstí 
příjemně zaplněné a plné skvělé atmosféry. 
Nechybělo množství stánků s různorodými 
výrobky, jídlem a  pitím, včetně například 
dýňového piva. 

První významnou položkou programu 
byla show Fešáka Pína určená pro ty nej-
menší. Program plný písniček a soutěží měl 
u dětského publika úspěch.

Nedlouho poté již přišlo vyhlášení sou-
těže o nejhezčí dýni. Do ní se přihlásilo asi 
30 soutěžních dýňových uměleckých děl. 
Následně veřejnost hlasovala o  tom, kdo 

se stane vítězem. Hlasů byl dohromady 
rekordní počet, přišlo jich na 400. Ve velké 
konkurenci zvítězilo autorské duo Amálka 
a  Jaroslava Šolínovi, kteří si odnesli vstu-
penky do  Zoo Děčín a  také knihu Oživlé 
pověsti Českokamenicka.

Poté již pódium ovládl skvělý písničkář 
Voxel se svou kapelou, jehož vystoupení 
bylo poslední položkou organizovaného 
programu na náměstí Míru.

Velké poděkování patří zejména Tereze 
Havlíčkové a všem ostatním z Turistického 
informačního centra, kteří mají lví podíl 
na  organizaci Dýňobraní a  také na  cel-

kové výzdobě celého náměstí a  jeho okolí. 
Na  výzdobě se podíleli také žáci českoka-
menického gymnázia, poděkování tedy 
patří také jim! Dále poděkování patří také 
všem zaměstnancům Centra dětí a  mlá-
deže za uspořádání aktivit pro děti a mlá-
dež. V neposlední řadě moc děkujeme také 
Technickým službám města, bez kterých si 
většinu kulturních akcí lze jen těžko před-
stavit. Předně ale děkujeme těm, kteří se 
Dýňobraní aktivně zúčastnili, ať už přímo 
v soutěži o nejhezčí dýni, či jakkoliv jinak.

Již teď se těšíme na další ročník českoka-
menického Dýňobraní!

Jakub Bureš — KaCR
foto: Miroslav Šach

Pečení brambor  
Pátek třináctého, v tom- 

to případě října, roz-
hodně nemusí být jen 
smolný. My jsme si ho 
v  družině zpestřili již 
tradiční akcí „Pečení 
brambor“. Společně s  ro-
diči i  dětmi jsme si užili 
krásné podzimní počasí, 
ohýnek i  skvěle upečené 
brambory a  na  fakt, že je 
pátek třináctého, jsme si 
ani nevzpomněli!

Barbora Macáková — MŠ „ZA VODOU“
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Závěr sezóny přinesl juniorům medaile
Závěr sezóny byl pro juniory CK 1967 

Česká Kamenice úspěšný.
V  září se jely v  rámci seriálu Pekla 

Severu dva závody. Prvním byl Eleven 
XC Ruprechtice, kde dominovala Te-
reza Zemanová, která ve  své kategorii, 
Elita ženy, závod vyhrála. Lucie Sou-
kupová v  kategorii starší dívky skon-
čila hned pod stupni vítězů na čtvrtém 
místě. Druhý závod, O  pohár starosty, 
se konal v  České Kamenici pod Jehlou. 
Stupně vítězů v kategorii Elita ženy ob-
sadily na  druhém místě Tereza Zema-
nová a na třetím místě Anna Gebhard-

tová. Z  týmu CK 1967 Česká Kamenice 
se závodů účastnili také Jonáš Novák, 
Ondřej Novák, Matěj Prokeš, Petr Geb-
hardt a  z  dospělých Roman Horký, To-
máš Viktora a  Jiří Hájek, kteří se sice 
neumístili na stupních vítězů, ale svou 
účastí si zajistili body v  celkovém hod-
nocení seriálu.

Dne 23. září se jel v rekreačním areálu 
Kristýna v Hrádku nad Nisou 1. ročník 
závodu Lužický Koloděj. Na  trať dlou-
hou 26 km se vydala Lucie Soukupová, 
která se nakonec umístila na  druhém 
místě. Jiří Horký, Roman Horký a Pavel 

Horký se pak vydali na  náročnější trať 
dlouhou 46 km.

Poslední závod v  rámci Ústeckého 
kraje se jel v  neděli 8. října v  Adolfově, 
kde na  závodníky čekal déšť, mlha  
a 5 °C. Tým CK 1967 Česká Kamenice zde 
reprezentovala Lucie Soukupová, která 
dojela na 3. místě a díky tomu se umís-
tila v  rámci celého seriálu Ústeckého 
MTB CUPU na 3. místě.

Tímto děkujeme všem za  skvělou  
reprezentaci klubu a  těšíme se na  další 
sezónu v roce 2024.

CK 1967 Česká Kamenice

Pátek třináctého
Na  tento podle pověry smolný den 

jsme pro širokou veřejnost připra-
vili venkovní šifrovací hru. V  17 hodin  
a 13 minut se sešlo na třicet nadšených 
dobrodruhů, kteří po krátké instruktáži 
vyrazili s mapou na trasu. Některým se 
dařilo lépe, jiní potřebovali tzv. nakop-
nout, ale do  cíle dorazili všichni a  za-
sloužené otevření pokladu s  odměnou 
si také vychutnali. Doufáme, že jste si 
tuto originální hru užili a my se budeme 
snažit, vymyslet pro vás něco dalšího, 
neméně zajímavého.

Za kolektiv CDM 
— Marie Vlčková
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Vracíme penězům 
hodnotu
Vytvořte si úspory nákupem 
fyzického zlata a stříbra

Kontakt pro bližší informace:
Jiří Trylč, tel.: 602 352 568
e-mail: jiri.trylc@goldengate.cz
Smetanova 262, Česká Kamenice

Servis oken a dveří
                 Pavel Horký 
                Jateční 748 
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Poděkování 
Vážená redakce, 
chtěl bych vaším prostřednictvím moc poděkovat 
za lidský přístup, profesionalitu a mimořádnou ochotu 
celému kolektivu: Domácí hospicová péče - Charita Čes-
ká Kamenice, náměstí Míru. Bez ohledu na čas věnovali 
mimořádnou pozornost mé těžce nemocné manželce 
v posledních chvílích jejího života. Dále bych chtěl po-
děkovat Záchranné službě Česká Kamenice za příkladný 
přístup při přepravě těžce nemocné. Toto se nedá vůbec 
říci o „Dopravní službě" nemocnice Děčín. Moc děkuji 
a jsem takovým lidem moc vděčný.

Jaroslav Němec
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Přejděte k ARMEX ENERGY
a získejte výhodné energie 
a nyní i čištění komínu 
zdarma!
Jsme český dodavatel s více než 18letou tradicí 
a silným fi nančním zázemím. Díky tomu nabízíme novým 
i stávajícím zákazníkům výhodné podmínky a ceny energií 
výrazně pod státním stropem.

Úspora na energiích se může pohybovat ve vysokých 
tisících korun ročně, v závislosti na spotřebě a odběru 
komodity. Přidejte se mezi desítky tisíc domácností, které 
již nabídky využily. 

Nyní navíc získáte čištění spalinových cest zdarma 
v hodnotě 1 500 Kč.

U NÁS 
PADAJÍ 
CENY 
ENERGIÍ, 
NE KOMÍNY

armexenergy.cz

ZAVOLEJTE SI, 
KOLIK UŠETŘÍTE

530 300 320
Naskenujte 
a my Vám 
zavoláme
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